
E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n
ic

a
 d

is
p
o
n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

Gestor: Claudinei Xavier Novato

Editor: Ass. de Comunicação C. do Alto Alegre - BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
9
6

CAPELA 
ESTADO DA BAHIA
DO ALTO ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

  20 DE MAIO DE 2020 ANO X Nº 02013 BAHIA

ANO 2020

PODER EXECUTIVO

Diário Ocial do

MUNICÍPIO

A Prefeitura de Municipal Capela do Alto Alegre, Estado da Bahia, visando a transparência
dos seus atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

DECRETO MUNICIPAL Nº. 057, DE 19 DE MAIO DE 2020DECRETO MUNICIPAL Nº. 057, DE 19 DE MAIO DE 2020



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

 d
is

p
o

n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
9
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

20 DE MAIO DE 2020 ANO X Nº 02013
BAHIAANO 2020 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 057, DE 19 DE MAIO DE 2020 
 
 

Estabelece medidas complementares 

para a prestação de serviços 

funerários, no âmbito da Situação de 

Emergência em Saúde Pública, 

decorrente do Novo Coronavírus 

(COVID-19) e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atr ibuições que lhe confere a 
Constituição Federal e a Lei Orgânica do Município de Capela do 
Alto Alegre/Bahia, 
 

CONSIDERANDO a Lei nº. 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre as medidas para enfrentamento da Emergência em 
Saúde Pública, de importância internacional, decorrente do Novo 
Coronavírus (COVID-19); 
 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 036, de 08 de abril de 
2020, que declara Situação de Emergência em Saúde Pública no 
Município de Capela do Alto Alegre/BA; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer normativa que 
garanta maior  segurança aos cidadãos e servidores públicos 
ligados à organização e realização de funerais, adotando-se as 
medidas necessár ias para evitar  a propagação da infecção e a 
transmissão do Novo Coronavírus (COVID-19); 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º. - Fica regulamentada a adoção de medidas 
complementares na prestação do serviço funerár io, para 
enfrentamento da emergência em saúde pública, decorrente do 
Coronavírus, devendo ser adotadas as seguintes medidas na 
execução das atividades de serviço funerário, em Capela do Alto 
Alegre: 
 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

 d
is

p
o

n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
9
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

20 DE MAIO DE 2020 ANO X Nº 02013
BAHIAANO 2020 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

I - fica proibida a realização de qualquer procedimento de 
somatoconservação, quer seja tanatopraxia, embalsamento ou 
formolização em casos suspeitos ou confirmados de Coronavírus 
(COVID-19); 
 

II - fica vedada a prestação de serviço de translado de restos 
mortais humanos em cujo óbito há suspeita ou confirmação por 
Coronavírus (COVID-19), excetuando-se aqueles direcionados aos 
não residentes no município; 
 

III - Ficam vedados os velór ios cujo óbito seja suspeito ou tenha 
confirmação de COVID-19, devendo o sepultamento ser realizado 
de forma direta, não podendo ultrapassar 24 horas após o óbito; 
como medida de prevenção à disseminação do Coronavírus 
(COVID-19); 
 

IV - todos os entes envolvidos no atendimento ao óbito, até a 
realização do sepultamento, devem pr imar pela agilidade, visando 
minimizar o tempo entre a declaração do óbito e sua destinação 
final; 
 

V - a partir  da emissão da Ficha de Acompanhamento Funeral 
(FAF), a funerária responsável pelo atendimento, deverá realizar  a 
retirada do corpo da instituição médica ou do local do óbito em, no 
máximo, 4 horas; 
 

VI - os casos envolvendo óbitos suspeitos ou confirmados por 
Coronavírus (COVID-19), devem ter , obr igator iamente, o caixão 
fechado pela funerár ia e as tarraxas retiradas, não podendo mais 
ser aberto; 
 

VII - nos casos em que o velór io for  vedado, a família pode optar 
por realizar  uma breve despedida de, no máximo, 50 (c inquenta) 
minutos, junto ao local do sepultamento, desde que o espaço em 
questão seja ao ar  livre, não sendo permitida a presença de mais 
de dez pessoas; 
 

VIII - nos casos em que o óbito não teve como suspeita ou causa 
da morte a Coronavírus (COVID-19), estão liberados velór ios com 
até duas horas de duração, sendo realizados em locais 
apropriados, restr ingindo-se ainda o quantitativo de pessoas 
presentes em velór ios e serviços funerais ao máximo dez pessoas; 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

 d
is

p
o

n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
9
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

20 DE MAIO DE 2020 ANO X Nº 02013
BAHIAANO 2020 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

 
IX - alimentos estão proibidos de serem servidos durante o velór io, 
sendo permitido somente líquidos; 
 

X - fica proibida a realização de velór ios em residências, igrejas, 
assim como em ambientes com área infer ior  a 30m² (tr inta metros 
quadrados); 
 

XI - os presentes no velór io não podem ultrapassar o número de 
dez pessoas, observando, para tal, o distanciamento de 1,5m 
entre elas; 
 

XII - as janelas e portas do local do velór io devem ser mantidas 
abertas para propiciar  a ventilação constante; 
 

XIII - idosos com mais de 60 anos, portadores de doenças 
crônicas, gestantes, lactantes, cr ianças, assim como familiares 
que apresentarem sintomas respiratór ios como (febre, tosse, dor 
de garganta, cor iza ou congestão nasal), não devem ir  aos 
velór ios, mantendo o isolamento social; 
 

XIV - ao entrar e sair  das capelas mortuár ias, os familiares 
enlutados devem realizar  a desinfecção das mãos com álcool gel 
70% e sabão; 
 

XV - fica proibido qualquer tipo de aglomeração de pessoas em 
velór ios e sepultamentos; 
 

XVI - demandas religiosas específicas deverão ser previamente 
acordadas junto à Secretar ia Municipal de Saúde; 
 
Art. 2º - É de responsabilidade do emitente das declarações de 
óbito notic iar  aos familiares da pessoa falecida, com suspeita e ou 
confirmação de óbito por Coronavírus (COVID-19), assim como 
fazer constar  esta informação entre as condições e causas do 
óbito. 
 

Parágrafo Único. Ao entregar a documentação aos familiares, a 
instituição deve or ientá-los sobre a necessidade de quarentena 
(isolamento domiciliar), assim como comunicar ao Serviço 
Funerár io Municipal o óbito sob suspeita e/ou confirmação de 
Coronavírus (COVID-19). 
 



E
st

e
 d

o
cu

m
e
n
to

 f
o
i a

ss
in

a
d
o
 d

ig
ita

lm
e
n
te

 p
o
r 

ce
rt

ifi
ca

çã
o
 I

C
P

-B
R

A
S

IL
  

 /
  

V
e
rs

ã
o
 e

le
tr

ô
n

ic
a

 d
is

p
o

n
ív

e
l p

e
lo

 p
o

rt
a

l w
w

w
.in

d
a

p
.o

rg
.b

r

C
E
R
T
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 D

IG
IT

A
L 

S
O

B
R
E
 O

 C
Ó

D
IG

O
 D

E
 C

O
N

T
R
O

LE
: 

2
0
2
0
P
M

.C
A

P
E
LA

D
O

A
LT

O
A

LE
G

R
E
 -

 I
C

P
  

- 
C

o
n
tr

o
le

 P
e
ss

o
a
l 
2
0
2
0
IJ

U
JK

E
R
T
0
0
0
9
6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE-BA

20 DE MAIO DE 2020 ANO X Nº 02013
BAHIAANO 2020 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

5

Atualização diária do sistema                                                                                                Sistema Ged-INDAP                                                                                    Certificação Automática ICP-BRASIL
Versão 5.40                                                                                                                                                                                                                                                PM CAPELA DO ALTO ALEGRE / BA. DOM 2020
Inscrição: 048                                                                                                                                                                                                                                                                                   Site: www.indap.org.br 

Praça Joaquim Machado, Nº 170, 1º Andar- Centro, Cep: 44645-000, Fone/fax: (75) 3690-2222, E-mail:prefeituradecapela@yahoo.com

Art. 3º. - Os protocolos da Secretar ia Municipal da Saúde 
referentes ao "Fluxo de Assistência ao Óbito"  e o "Protocolo para 
Serviços Funerários e Congêneres no Município"  deverão ser 
r igorosamente cumpridos pelos serviços de saúde, assim como 
pelas concessionár ias do serviço funerário. 
 

Art. 4º. - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, e 
vigerá enquanto perdurar a Situação de Emergência em Saúde 
Pública. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capela do Alto Alegre/Bahia, em 19 de maio 
de 2020. 
 
 

Claudinei Xavier Novato 
Prefeito Municipal 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2020-05-20T14:28:57-0300
	J. J. S. SILVA:21784056000154




